¶ Ad secundum dicendum, quòd si cut est idem in diuinis potentia generandi cum generatione, ita essentia diuina

cum generatione, & paternitate est idem re, sed non ratione.

¶ Ad tertium dicendum, quòd cum dico potentia generandi, potentia significatur in recto, & generatio in obliquo, sicut si dicerem essentiam patris: vnde quantum ad essentiam, quae significatur potentia generandi, communis est tribus personis: quantum autem ad notionem, quae connotatur, propria est personae patris.

¶ Commentarium.

Rafens commentarium quatuor habet partes: in prima nimirum constituitur conclusio, qua Sanctus Thomas respondet quaestioni, & declaratur

littera articuli, ac recedemus quatuor opiniones, quae versantur circa tituli quaestionem, eamque refellimus, in secunda explicatur sancti Thom. opinio, in tertia adducuntur plura argumenta Henrici, & Bonauenturae contra sanctum Thom. & soluantur, in quarta verò argumentatur Gregorius aduersus eandem sancti Thom. sententiam, & eius argumentis satisfacemus, & tandem in fine nos, ut opinio sancti Thom. illustrior fiat, in eam obijciemus aliquot argumenta, & ad ea respondemus.

Prima commentarii pars.

Sanctus Thom. reprobatis pluribus opinionibus circa quaestionem propositam, respondet ei in fine articuli, quod potentia generandi significat in recto naturam diuinam: sed in obliquo relationem. Et quo ea, quae S. Tho. docet in articulo clariora reddantur, aliqua sunt necessario praemitenda, iuxta eius mentem.

¶ Principium notandum est, quòd si

(exem-

(exempli causa) Sortes non haberet naturam humanam, non posset generare hominem, & ob id potest generare hominem, quia habet naturam humanam: quoniam omne generans ex vi generationis generat sibi simile. Et eadem ratione ignis non generaret ignem, si non haberet naturam ignis, & propterea generat ignem, quia habet ignis naturam, & sic de singulis rebus generantibus.

1. Corol. Ex qua annotatione colligitur sane primo, quod natura generantis est principium, ratio, atque virtus, qua generat sibi simile: & quo ipsum agens agit. Quamobrem natura dicitur vis in se rebus ex similibus similia procreans, non tanquam principium quod, sed quo, ut dicit Damascenus lib. 1. capi. 8. que allegat sanctus Tho. in presentia, ubi dicit, quod generatio est opus nature, non sicut generantis, sed sicut eius, quo generans generat.

2. Corol. Infertur preterea secundum, quod natura generantis est potentia generandi, quod assimilatur sibi in sua natura: & natura est potentia generandi, ut docet secundum illatum proxime adductum. Hec plane omnia insinuat sanctus Tho. in hoc articulo, a principio usque ad illud verbum, filius autem Dei, &c.

3. Corol. Consequitur tertium, quod generans assimilatur sibi genitum in potentia generandi, quando assimilatur illud sibi in sua natura: & natura est potentia generandi, ut docet secundum illatum proxime adductum. Hec plane omnia insinuat sanctus Tho. in hoc articulo, a principio usque ad illud verbum, filius autem Dei, &c.

Argu. In prefatam tamen assertionem insurgimus: quia si verum esset quod dicimus, videlicet id esse potentiam generandi, quo generans generat: sequeretur proculdubio, in qualibet re generante (saltem in creaturis) esse plures potentias generandi: quod nequaquam philosophus debet concedere. Et probatur, quia ignis generat ignem natura sua specifica, & sua forma substantiali, & caliditate, atque a deo sunt tres potentie generandi.

Respo. Respondemus, quod in igne est duplex principium quo generandi, primum, & proximum: proximum est ca-

lidas, & rursus primum principium quo duplex etiam est: alterum metaphysicum, quod est forma ignis: metaphysica, ut potest natura specifica eius: alterum vero physicum, & est forma physica ipsius generantis, quae est actus materiae. Et haec omnia principia quo non reputantur plura, nec plures potentie generandi, sed unum principium, & una potentia: quia ordinantur ad unicum actum, qui est generare sibi simile.

Obiectio. Obijciat tamen aliquis, quod semen in generatione animalis debeat dici potentia, quia est id, quo animal generat quod falsum quidem apparet, quoniam potius est instrumentum generationis quam potentia generandi.

Respo. Respondemus quidem negando consequentiam, cum de ratione potentiae est, quod sit forma, ut natura animalis est potentia generandi, & est forma metaphysica generantis, & forma animalis physica: est etiam potentia generandi, & vis generandi, quae est pars animae vegetativae: est potentia generandi, & insuper forma viventis. at vero semen non est forma, sed instrumentum animalis quo generat.

Dubium difficile. His praebitis, dubitamus quidnam sit potentia generandi in Deo. Hec certe quaestio inter doctores maxime vocatur in dubium, & circa eam quinque versantur opiniones, quarum aliquas recenset, & confutat divus Tho. in presentia, quas nos pro viribus brevis, si fieri possit in pauca referemus, ne sumus tardio lectori.

Opinio Gregorij. Est itaque Gregorij opinio, in 1. dist. 7. quest. 1. art. 2. qui affirmat, quod nulla est potentia generandi in Deo, si potentia generandi assumatur pro principio quo generationis distincto a principio quod, sed inquit, quod si potentia generandi accipitur pro principio quod generandi, est ipse pater potentia generandi.

Confirmatio. Haec sententia absque dubio falsa est, quia negat communem modum loquendi, & formales loquutiones ut factis abunde contra eum ostendimus, quaestio. 40. art. 1. & iuxta communem doctorum, & philosophorum sermonem, prin-

principium quod agendi distinguitur a principio quo, & potentia agendi: etenim ignis appellatur principium quod caliditatis, & caliditas principium quo. Et argumentamur ex verbis divi Tho. aduersus Gregorium.

Argu. Omne agens aliquo agit, & illud proprie dicitur potentia agendi, quo agens agit, ergo potentia agendi distinguitur ab ipso agente, ac subinde potentia generandi a generante, si quidem agens, & illud quo agit distincta esse debent, saltem aliqua distinctione. Et nepe fundamenta Gregorij, & aliarum opinionum adducemus cum argumentatur sumus aduersus sancti Tho. sententiam.

Opinio Bonaventurae. Est autem alia secunda opinio, qua defendunt Bonaventura in 1. dist. 7. questio. 1. Durandus in eodem 1. & eadem dist. quest. 2. scilicet, quod potentia generandi est paternitas. Hanc item refellit sanctus Tho. articulo presentis, atque impugnat eam.

Suppositio. Pro cuius intelligentia obseruandum quidem est secundum eius doctrinam, quod forma rei est duplex, quaedam specifica, ut humana natura, & anima rationalis est forma hominis specifica: alia vero est forma individui, aut individualis, vel sententia est forma individualis. Lentulus (vixit Ciceronis nomine, qui 3. lib. epistolarum inopia forsitan vocum, differentiam Lentuli sententiam appellauit, & Appij appetitatem: sicut Scorus Sortis sortitatem, & Platonis Platonitatem) & quippe generans non assimilatur sibi genitum in forma individuali, ut Lentulus filium suum in sententia: quia alioqui Lentulus generaret Lentulum, & Sortes Sortem, & pater patrem: sed assimilatur sibi genitum in forma specifica: ut cum ignis generat ignem, assimilatur sibi ignem in natura ignea, & forma eius, atque caliditate hanc etiam suppositionem docet sanctus Tho. de potentia Dei. quest. 2. art. 2. Ad quantum dicendum (inquit) quod in qualibet generatione principium generationis principaliter non est aliqua forma individualis, sed forma, quae pertinet ad naturam speciei.

Item non oportet, quod genitum assimilatur generanti, quantum ad conditiones individuales, sed quantum ad naturam speciei. Paternitas autem non est in patre per modum formae speciei, sicut humanitas in homine, sic enim in eo est diuina natura: sed in eo est (ut ita dicam) sicut principium individuale: est enim proprietates personalis. Et ideo non oportet, quod sit principium generationis principaliter, sed quodam modo cointellectum: aliter sequeretur, quod pater per generationem non solum diuinitatem communicaret, sed & paternitatem. Haec sanctus Tho.

Argumentum S. Tho. His praemissis, virtute in hunc modum argumentatur sanctus Tho. aduersus praefatam opinionem. Licitum est argumentari ab humanis ad diuina, sed in humanis forma individualis non est potentia generandi, ergo neque in diuinis. Minorem utique probat, quia potentia generandi est in quo res assimilatur sibi genitum (ut praemissum est in exordio articuli, & nulla res (ex suppositione) assimilatur sibi genitum in forma individuali, sed specifica. Et ultra, in diuinis forma individualis non est potentia generandi, sed in constitutione patris paternitas se habet, ut forma individualis patris ipsum constituens, & diuina natura, velut specifica, ergo paternitas non est potentia generandi.

3. opinio. Et eadem prorsus ratione refutat sanctus Tho. aliam opinionem, quae assererebat, quod potentia generandi est diuina essentia, ut est eadem relationi, ut utrunque, videlicet essentia, & paternitas ex aequo sit potentia generandi. Et quidem Caictanus in presentis articulo dicit, hanc tertiam opinionem sustinuisse diuum Tho. in 1. dist. 7. quest. 1. art. 2. alij vero Thomistae asseruerunt eo loco in 1. & in presentis articulo idem penitus sensisse, verum nihil nostris refert, dum veritatem ipsam amplectamur.

4. opinio. At vero quarta opinio est quorundam, qui tutantur, quod diuina essentia simpliciter, ut est diuina essentia, absque aliquo addimento est potentia generandi. Quam plures Theologi fal-

sed tribuunt duo Thom. quin potius ipse eam rejicit, & obicit contra eam de potentia. quæst. 2. art. 2.

Argu.

¶ Et nos in illam insurgimus. Generare est proprius actus patris, ergo potentia generandi solum debet competere patri, at diuina essentia est communis patri, filio, & spiritui sancto, ergo ipsa non est potentia generandi simpliciter, & absolute considerata. Sententiam istam videtur habere Magister sententiarum in 1. dist. 7. siquidem ait. Pater non est potens nisi natura eius: etenim potentia natura est, vel essentia. Hæc ille. Caterum sententia Magistri iuxta diuini Thomæ mentem explicanda est.

Magist. sentent.

¶ Nam verò præfatis quatuor opinionibus explosis, necessum est, ut sententiam sancti Thomæ tenendam explicemus, & initio aduertamus oportet, sententiam sancti Thomæ, & Scoti eandem prorsus esse. Quod non solum Thomistæ dicunt, sed Scotistæ ipsi libentissime fatentur, uti Leuchettus Scoti interpres in 1. dist. 7. quaestione unica, ubi hoc ipsum asseuerat, quo in loco dicit, quod quantumvis Scotus videatur multa opponere argumenta aduersus sanctum Thomæ, non tamen opponit ea iuxta propriam mentem, sed recitando aliorum obiectiones, qui nitentur sancti Thomæ sententiam euertere.

D. Tho. & Scot. conueniunt.

Secunda commentarii pars.

Quinta opinio d. Tho. & ei prior assertio.

AD explicandam igitur opinionem diuini Thomæ, aliquas asserimus assertiones, quarum prior sit. Diuina essentia (qua diuina essentia est) simpliciter, & absolute considerata in communi, neque potentia generandi est. Hæc assertio latius probata est argumentando contra 4. opinionem, & expressè eam asseruit S. Thom. de potentia, ubi supra.

2. assert.

¶ Secunda vero assertio sit. Diuina essentia (ut est intellectus, seu ut induit rationem intellectus, aut memoria secundæ) est potentia generandi. Quod quidem probatur, quia per actum intellectus producitur verbum diuinum (ut

Præb. no.

latè ostendimus. quæst. 27. art. 5. (& essentia diuina) ut est voluntas) est potentia spirandi, ut etiam eo loco ostensum est.

Interrogatio. Resp.

¶ Quod si quis roget, quid nam sit memoria fecunda? Respondemus, quod est diuinus intellectus, ut est in patre, & quatenus ei præsentat diuina essentia omnia, quæ in ea relucet. Et intellectus patri hac ratione consideratus dicitur memoria fecunda, quoniam hoc modo est secundus, & aptus concurrere ad generationem filij, tanquam principium quo. Nam per actum intellectus, ut diuinam essentiam intelligit, & alia, quæ in ea relucet, filius producit, sicut memoria, ut in ea representatur obiectum per speciem, est secunda: potens parere notitiam obiecti eiusdem.

Argu.

¶ Aduersus tamen hæc assertionem argumentatur eodem ferme argumento, quod fecimus contra quartam opinionem. Generatio est proprius actus patris, ergo potentia generandi solum tribuitur patri. At diuina essentia (ut est intellectus) communis est omnibus personis; ergo ea isto modo considerata non est potentia generandi. Et ne per eandem penitus methodo probari potest, quod potentia spirandi non sit essentia, ut est voluntas: quia illa hoc pacto considerata est communis etiam omnibus tribus personis.

Resp.

¶ Sane respondemus, argumentum conuincere, quod diuina essentia, solum est intellectus, non est potentia generandi, neque ea, solum ut est voluntas, est potentia spirandi, sed necessarium plane est aliquid aliud addere, unde e isto assertio.

3. assert.

¶ Diuina natura (ut est intellectus, & ut est in patre) est potentia generandi. Et palam hoc asseuerat diuus Thomas in articulo præfati inquit. Unde natura diuina in patre est potentia generandi in ipso. Quibus verbis adueniunt repetitis, in patre & in ipso, quam lucidissime nobis explicat, quod diuina natura solum ut est in patre, est potentia generandi. Et idem asserendum omnino est de potentia spirandi, quod sit diuina

Obiecta.

¶ Diuina natura, ut est in patre, & in filio. Porro obijcimus. Diuina natura ut est in patre, est potentia generandi: ergo diuina natura cum paternitate est potentia generandi: cum hæc duo complexa, diuina natura, ut est in patre, & diuina natura cum paternitate æquipollere videantur. Quod tamen esse falsum in hunc modum ostendimus. Prius secundum rationem est potentia generandi, quam generatio, & prius est generatio, quam paternitas, quia paternitas super generationem fundatur (ut liquet quæst. 40. art. 4.) ergo essentia diuina cum paternitate non est potentia generandi.

Resp.

¶ Nimirum respondemus concedendo illatum, videlicet, quod potentia generandi est essentia, ut est in patre, aut essentia cum paternitate: considerata paternitate non ut refert, sed potius, ut forma constituens patrem: qua ratione prior est generatione, ut abundè explicamus loco allegato. quæst. 40. art. 4.

1. Corol.

¶ Ex quibus omnibus colligitur, verissimam esse d. Tho. conclusionem, qua in præfati articulo respondet quæstioni: videlicet, quod potentia generandi significat naturam diuinam in recto, & relationem in obliquo. Si quidem ut ex his, quæ proximè diximus constat, potentia generandi est natura diuina, ut est in patre, vel cum paternitate, & hæc complexa, ut palam est, significant essentiam in recto, & paternitatem in obliquo.

2. Corol.

¶ Ex dictis omnibus præterea inferitur, quod essentia diuina est principium quo omnium actuum diuinorum, tamen sub diuersis rationibus: uti ipsa (ut est in patre) est principium generationis: & ut est in patre, & filio, est principium spirationis: & ut est Dei natura, & virtus, est principium omnium actuum essentialium.

3. Corol.

¶ Colligitur insuper, quod potentia generandi quo ad essentiam, quam in recto importat, est communis tribus personis: sed quantum ad relationem, & notionem, quam in obliquo dicit, est propria patri: quod sanè illatum docet sanctus Thomas hic ad tertium. Et per

hæc innumera argumenta diluuntur, quæ faciunt Durandus Henricus, Bonauentura, & alij aduersus S. Thomæ forsitan quia non perceperunt mentem eius.

Tertia commentarii pars.

¶ Præterea tamen plura alia argumenta aduersus sancti Thomæ sententiam faciunt Henricus, & Bonauentura, quæ ex his, quæ diximus planè solui non possunt: & ob id necessarium erit ea in medium adduci, ut eis satisfaciamus.

Argumentum Bonauentura, & Henrici.

¶ Quorum primum sit. Id quod est principium essendi, est principium operandi: unumquodque enim agit eo, quo formaliter est: at paternitas est principium essendi quo pater est, ergo est principium operandi: atque adeo est principium quo generandi.

1. Argu.

¶ Negamus quippe minorem, quoniam diuina essentia est principium quo pater est: ut ostendimus quaestione præcedenti art. 4. Et de potentia Dei quaestio 8. art. 2. ad 11. inquit S. Th. in diuinis nullo modo est esse, nisi essentia.

Resp.

¶ Præterea, sicut se habet actio essentialis ad formam essentialem, ita & actio personalis ad formam personale: at essentialis actio in diuinis, ut intelligere, velle, creare, est a forma ipsa essentiali, hoc est a diuina essentia tanquam a principio quo: ergo personalis actio, ut potest generare, est a forma personali patris tanquam a principio quo, quæ est paternitas.

Argu.

¶ Negamus profectò maiore, quia forma essentialis est principium quo agendi, sed non forma personalis, siquidem (ut ostensum est) illud est principium quo agendi, in quo agens assimilatur sibi id, quod producit, & hoc est forma essentialis, & non personalis. Ut in humanis, cum Sortes generat filium, assimilatur sibi illum in anima rationali, & natura humana, & non in differentia individuali, alioqui Sortes generaret Sortem, & idem seipsum.

1. resp.

¶ Secundo respondemus, argumentum conuincere, quod sicut actio essentialis

2. resp.

tialis est ab essentia velut à principio quo, ita personalis (vt generatio) est à paternitate veluti à principio quo minus principali, & cointellecto (vt dicit sanctus Tho. vbi supra de potetia) quia est ab essentia nō simpliciter, sed ab ea vt est in patre, & considerata cum paternitate. Et adde, vt hæc elarius intelligas, quod actio essentialis, vt intelligere, & velle, & creare, est à diuina essentia sicut à principio quo, & quod, nā ipsa intelligit, vult, creat, & ea persona diuina intelligit, vult, & creat.

1. ARGU. ¶ Insuper, de ratione generationis est, quod generans, & genitum sunt distincta, quia nihil potest generare se ipsum: ergo eo pater generat, quo distinguitur à filio. At paternitate distinguitur à filio, ergo paternitate generat filium: ac subinde paternitas est potetia generandi, & principium quo generandi filium.

2. ARGU. ¶ Negamus sanè consequentiã priorẽ, & etiam eius antecedens, quod quidem alia est cōditio generationis, & alia generationis ratio: cōditio nāque generationis necessariò requisita vt generans generet, est planè distinctio realis inter generans, & genitum, quia nihil seipsum generare potest: at ratio generationis, & finis est assimilatio. Generans enim non generat, vt distinguat, sed ut assimilet sibi genitum: & assimilat sibi in natura, & forma subtili, & nō in proprietate individuali: atque adeo ipsa natura, vel forma substantialis est principium quo generandi, quo generans generat, & non proprietas personalis, vt paternitas.

3. ARGU. ¶ Rursum, nulla propriã operatio competit alicui, nisi per propriam rationem & formam, at generatio est patri propriã, ergo competit ei per propriam formam, quæ est paternitas: atque adeo paternitas est principium generationis.

RESPON. ¶ Hoc argumentum facit sanctus Tho. de potentia, vbi supra, & est quintũ argumentum ibidem, ad quod respondet per verba, quæ citauimus: & eãdem respondemus iuxta mentem eius, argumentum eouincere, quod generare est

propria operatio patris per paternitatem, minus tamen principaliter conuenit ei ratione paternitatis: quia omnis operatio, siue communis, siue propria tribuitur rei principaliter ratione nature suæ, per quam agit, & producit sibi simile.

¶ Demum argumentum ex Augu. 5. de trinit. cap. 6. & 7. vbi ait. eo filius quo genitus: ergo à simili, eo pater quo generat. Sed est pater paternitate, ergo & generat paternitate: ac proinde paternitas est principium quo generandi.

¶ In primis quidam doctores falsò citant Augu. nam locis allegatis non dicit, eo filius quo genitus, sed verba eius sic habent: ideo filius, quia genitus, & quia filius vtique genitus. Quæ longè alia sunt ab illis.

¶ Sed quia forsitan hæc, & illa verba idem significant, ne videamur subterfugere argumentum, respondemus, quod aliud est loqui de principio modo agendi, & de principio quo formali denominandi, etenim parietis albedo est principium denominandi, sed neutriquam agendi principium est: actione reali. Dicimus itaque iuxta Aug. sententiã, quod eadẽ notione, & proprietate pater denominatur pater, & generans: nā notio patris, vt relatio est, & paternitas, denominat ipsum patrem, & vt generatio, generantem. Et eodẽ simili modo eadẽ notione & filius denominatur filius, & genitus, vt concipitur, & significatur per diuersa nomina: puta generatio passiva, & filiatio. At cum dicimus, quod diuina essentia, vt est in patre, est generationis principium, loquimur de principio quo agendi, aut producendi.

¶ Hæc nimirum sunt argumenta maioris ponderis, quibus Bonauentura, & Henricus fulciebant suam opinionem: & quam plurima alia faciunt, quæ per ea, quæ diximus absque vilo labore profligari possunt.

Quarta commentarii pars.

Argumenta Gregorij.

Reliquum verò est, vt argumentis Gregorij paucis satisfaciamus, quæ non nullam præ se ferunt difficultatem, plura nepe ipse adducit, sed tamen non in pauca reducemus.

1. ARG.

¶ Argumentatur igitur primo. Omne principium distinguitur ab eo, cuius est principium, diuina natura est principium quo generandi filium, ergo distinguitur à filio, quod est hæreticũ.

2. ARG.

¶ Secundo natura diuina est principium quo generandi filium, ergo concurrat ad filij generationem: ergo generat. Hoc autem hæreticum etiam est asserere, vt nos probauimus, quest. 39. articulo 5.

3. ARG.

¶ Tertio principium importat relationem realem ad id, cuius est principium, ergo omne principium refertur ad id realiter, cuius est principium. Sed vt fatetur sanctus Tho. diuina natura est principium quo filij, ergo refertur ad ipsum realiter: at in diuinis omnia distinguuntur realiter, inter quæ est realis relatio, ergo diuina natura, & filius realiter distinguuntur, quod itidem pugnat cum fide catholica.

4. ARG.

¶ Et cõfirmatur, quia principium quatenus principium, est alterius principium, & non sui: vt docet Arist. 1. physicor. tex. 8. vbi dicit. Si tantum vñ est, principium non est, & inibi commentator dicit, quod principium exigit pluralitatem inter se, & ad id cuius est principium.

5. ARG.

¶ Difficultatem omnium istorum argumentorum inquit sanctus Thom. in 2. argumento, & omnia ea soluitur ex vñeo principio, quod egerit docet ibi in responsione. Videlicet, quod principium quo generandi est commune generati, & genito, quia natura quæ pater generat filium, quæ est principium quo generandi, siue in humanis, siue in diuinis est communis patri generanti, & filio genitorum in humanis (inquam) secundum speciem, in diuinis secundum

Observatio.

numerum propter generationis diuina perfectionem: vt latè ostendimus, quest. 33. ar. 2. ad 1.

¶ Quo fit, vt in diuinis, vbi eadẽ numero natura est in generante, & genito, principium quo generandi non realiter distinguitur à genito, neque generat: sicut neque in creaturis natura generat, licet sit principium quo generandi: nam actiones suppositorum sunt, sed solum principium quod generat.

¶ Colligitur itidem, per accidens esse, & non per se, quod natura generantis, & principium quo generandi distinguuntur à genito: quia solum in creaturis propter earum imperfectionem distinguuntur. Hoc præmissis fundamentis nihil difficultatis fuerit respondere ad argumenta facta.

¶ Ad primum itaque respondemus distinguendo maiorem: quia aut est sermo de distinctione in genere, siue realis, siue rationis, aut de distinctione reali tantum. Si secundum, cõcedimus maiorem de principio quod, sed negamus de principio quo: vt negat sanctus Tho. si primum, libentissime concedimus maiorem: si quidem omne principium generandi, modo sit quod, modo quo, distinguitur saltem ratione à genito: & ita diuina essentia distinguitur ratione à filio.

¶ Ad secundum negamus sanè hanc consequentiã, hoc cõcurrit ad generationem, ergo generat. Nā iuxta Arist. doctrinam 1. physic. tex. 60. & alijs tantum sunt tria principia rerum naturalium, quæ concurrunt ad generationem, vt pote materia, forma, & priuatio: quorum nullum generat, quia generare solum pertinet ad principium efficiens, equidem neque materia generat, neque forma, nec priuatio.

¶ Et si quis roget, cum diuina natura sit principium quo generationis filij, & tanquam principium quo cõcurrat ad generationem eiusdem, esto nō generet, in quo genere principij concurrat, an in genere principij formalis, an materialis.

¶ Ad hanc quætionem copiosè respondimus est articulo præcedenti, & paucis

1. Illud

2. Illud

Responsio ad 1. argumentum Gregorij.

Ad 2.

Dubitatio.

Responsio

paucis nunc respondemus, quod concurrit velut formale principium ut inquit sanctus Tho. eodem articulo precedenti ad secundum.

Ad tertium respondemus, ut diximus articulo precedenti de potentia generandi, idem namque sunt potentia generandi, & principium quo generandi. Respondemus, inquam, negando quod principium quo generandi importat realem distinctionem inter ipsum, & rem generantem in diuinis, cum sint idem secundum rem, sed importat rationis distinctionem, & secundum rationem tantummodo ad filium genitum refertur, ut idem ad se ipsum. Dicimus secundo, quod semper principium quo generandi importat relationem realem inter genitum, & rem generantem, ita ut ne queat vlllo pacto esse principium quo generandi, nisi vbi generans, & genitum sint realiter distincta, & hoc insinuat Aristot. & commentator locis citatis, & tandem omne principium est principium alterius a se, id est alicuius, quod ab ipso realiter, vel ratione distinguitur. Et quod ut sit aliquid alicuius principium, non oporteat ea realiter distingui tanquam rem, & rem, pater: quia Sortes dum mouet se est principium sui motus, & tamen ipse, & motus eius non distinguuntur realiter modo dicto. Et hoc affirmandum est iuxta Arist. sententiam: definitio enim est causa, & principium formale sui definiti, ex eodem Aristot. 2. physic. text. 28. verum definitio, & definitum prorsus sunt idem secundum rem, & sola ratione differunt: ut habetur in eodem Aristot. 1. physic. text. 5. & nos docuimus. 1. lib. opuscul. quest. 12. Et sic mirum affatim satisfactum est omnibus argumentis, quae Scholastici faciunt aduersus praesentem diuini Tho. doctrinam, sed ut ea adhuc illustrior fiat opponimus.

¶ Diuina essentia est principium, quo pater generat, ergo pater habet principium, quod haereticum est.

Respondemus negando consequentiam, esto enim habeat principium, quo generat filium, non sequitur quod habeat sui principium.

Responso ad Arist. & commentator locis citatis, & tandem omne principium est principium alterius a se, id est alicuius, quod ab ipso realiter, vel ratione distinguitur. Et quod ut sit aliquid alicuius principium, non oporteat ea realiter distingui tanquam rem, & rem, pater: quia Sortes dum mouet se est principium sui motus, & tamen ipse, & motus eius non distinguuntur realiter modo dicto. Et hoc affirmandum est iuxta Arist. sententiam: definitio enim est causa, & principium formale sui definiti, ex eodem Aristot. 2. physic. text. 28. verum definitio, & definitum prorsus sunt idem secundum rem, & sola ratione differunt: ut habetur in eodem Aristot. 1. physic. text. 5. & nos docuimus. 1. lib. opuscul. quest. 12. Et sic mirum affatim satisfactum est omnibus argumentis, quae Scholastici faciunt aduersus praesentem diuini Tho. doctrinam, sed ut ea adhuc illustrior fiat opponimus.

¶ At obijcimus. Natura diuina est velut principium formale filij, ut docet S. Thom. articulo precedenti ad 2. sed eadem est natura patris, & filij, ergo ea est principium formale patris: atque adeo pater ipse habet principium.

¶ Negamus utique consequentiam: quandoquidem diuina natura dicitur velut formale principium filij, quia ei communicatur per generationem patris, sed tamen ea a nullo communicatur patri, quia pater a nullo est, sed habet eam a se.

Verum opponimus. Rei natura ex Aristot. 2. physic. ubi supra est forma eius, ut humanitas Sortis, & reducitur ad genus causae formalis. ergo diuina natura est forma, aut principium formale patris, ac subinde pater habet principium.

¶ Respondemus doctrinam Aristot. intelligendam in creaturis, vbi forma metaphysica suppositi ex natura rei distinguitur ab ipso supposito, at diuina essentia ex natura rei non distinguitur a patre aeterno.

¶ Vltimo demum insurgimus. Pater est aeternus, quia est immutabilis, ergo immutabilitas est principium, & causa quare pater est aeternus. & ex consequenti pater habet principium, & causam suae aeternitatis. Et confirmatur, pater est Deus, & habet esse Dei, quia habet naturam diuinam: ergo pater aeternus habet principium, & causam sui, quatenus est aeternus, & quatenus est Deus, ac subinde principium, & causam sui.

¶ Ut solutionem horum argumentorum intelligamus recolere oportet quae diximus. 1. lib. opuscul. quest. 12. de duplici causa: videlicet, quid causa est duplex: quaedam respectu rei, & est illa, quae (ut ita loquamur) vere causat, & efficit rem in aliquo genere causae: ut ignis est causa efficiens caloris, & corpus causa materialis hominis, alia vero est causa respectu nostri (addendum est) intellectus, & est illa per quam cognoscimus praedicatum inesse rei, ut animal rationale est causa hominis, cognoscimus enim aliquem esse hominem, quia est animal rationale, & immutabilitas Dei

Obiectio

Solutio

Obiectio

Responso

Oppositio vltima

Confirmatio

Annus uicium

Dei est causa, seu potius ratio aeternitatis eius (in diuinis enim proprie causa reperiri nequit) quoniam nos cognoscimus Deum esse aeternum, quia est immutabilis, & patrem esse Deum, quia habet naturam diuinam.

¶ Quibus praesuppositis, respondemus quod omnia argumenta praefata non probant, patrem aeternum habere principium, & causam respectu sui, sed id probant, quod nos cognoscimus unum praedicatum dici de patre aeterno per alterum, & denique nullum est principium, aut causa patris aeterni secundum rem, sed solum secundum intellectum nostrum, & modum nostrum intelligendi, in modo principium, & causam pro ratione. Ut autem huic articulo extremam manum imponamus, obseruandum quidem est ad intelligenda plura sanctorum testimonio, quod natura diuina, quatenus est essentia, est principium quo primi actus, qui est esse: nam Deus a sua essentia habet esse, & sua essentia est principium quo est, & essentia dicitur ab esse, sicut existentia ab existeri, ut ostensum est. 1. lib. opuscul. questio. 15. At uero ipsa, ut est intellectus, & ut in patre, est formaliter principium quo uerbi, quia uerbum qua uerbum producit per actum intellectus, & ad illud ordinem dicit, uerum ea, ut natura, & ut in patre, est formaliter principium quo filij, quia natura est uis in se rebus, ex similibus similia generans: & filius per modum naturae producit uerbum, autem & filius Dei, ut docuimus questio. 27. sola ratione differunt. At ipsa diuina natura, ut uoluntas, & ut est in patre, & filio, est principium spiritus sancti.

ARTICVLVS VI.

Vtrum actus notionalis ad plures personas terminari possit.

Text.

¶ Sexto sic proceditur. Videtur, quod actus notionalis ad plures personas terminari possit, ita quod sint plures personae

Barth. Torres.

genitae, vel spiratae in diuinis: cuiusmodi enim inest potentia generandi potest generare, sed filio inest potentia generandi, ergo potest generare: non autem seipsum, ergo alium filium: ergo possunt esse plures filij in diuinis.

2. Praeterea. Augustinus dicit contra Maximianum. filius non genuit creatorem: neque enim non potuit, sed non oportuit.

3. Praeterea. Deus pater est potentior ad generandum, quam pater creatus: sed unus homo potest generare plures filios, ergo & Deus: principium enim potentia patris uno filio generato non diminuitur.

Sed contra est: quod in diuinis non differt esse, & posse, si igitur in diuinis possent esse plures filij, essent plures filij: & ita essent plures personae, quam tres in diuinis, quod est haereticum.

Respondeo dicendum, quod sicut Athanasius dicit, quod in diuinis est tantum unus pater, unus filius, unus spiritus sanctus. Cuius quidem ratio quadruplex assignari potest. Prima quidem ex parte relationum, quibus solum personae distinguuntur: cum enim personae diuinae sint ipsae relationes subsistentes, non possent esse plures patres, vel plures filij in diuinis, nisi essent plures paternitates, & plures filiationes: quod quidem esse non posset, nisi secundum materialem eorum distinctionem a forma enim unius speciei non multiplicatur, nisi secundum materiam: quae in diuinis non est. Unde in diuinis non potest esse nisi una tantum filiationis subsistens, sicut & albedo subsistens non potest esse nisi una. Secunda uero ex modo processionum, quia Deus omnia intelligit, & uult uno, et simplici actu, unde non potest esse nisi una persona procedens per modum uerbi, quae est filius: & una tantum per modum

D d dum

Am amoris, qui est spiritus sanctus. Tertia vero sumitur ex modo procedendi, quia personae ipse procedunt naturaliter, ut dictum est. Natura autem determinatur ad unum. Quarta ex perfectione diuinarum personarum, ex hoc enim est perfectus filius, quod tota filiatione diuina in eo continetur, & quod est tantum vnus filius: & similiter dicendum est de alijs personis.

Ad primum ergo dicendum, quod quantum simpliciter concedendum sit, quod potestiam, quam habet pater, habeat filius, non tamen concedendum est, quod filius habeat potentiam generandi: si generandi sit gerendum verbi actiui, ut sit sensus, quod filius habeat potentiam ad generandum, sicut licet id esse sit patris, & filij, non tamen conuenit filio esse patrem, propter notionalem adiunctum, si tamen hoc, quod dico generandi sit gerendum verbi passiu, potentia generandi est in filio, id est, ut generetur, & similiter si sit gerendum verbi impersonalis, ut sit sensus potentia generandi, id est, qua ab aliqua persona generatur.

Ad secundum dicendum, quod Augustinus in verbis illis non intendit dicere quod filius possit generare filium, sed quod hoc non est ex impotentia, filij quod non generet, ut infra patebit.

Ad tertium dicendum, quod immaterialitas, & perfectio diuina requirit, ut non possint esse plures filij in diuinis, sicut dictum est, unde quod non sint plures filij, non est ex impotentia patris ad generandum.

Commentarium.

Hoc est, an diuinis possint esse plures filij per actum intellectus generati, aut plures spiritus sancti, qui per actum voluntatis spirantur.

Nam eo nempe dato iam actus notionalis (qui est, generatio, & spiratio) ad plures terminaretur personas. Neque existimandum quidem est, quod istam superiora canent esse, ob id, quod in quaest. 30. art. 2. decretum fuerit in diuinis duntaxat esse tres personas: etenim quaestio haec longe alia est ab illa de trinitate personarum: posset namque aliquis excogitare, in Deo tantum esse tres personas, sed duas illarum, secundam videlicet & tertiam esse duos filios patris per actum intelligendi genitos, aut duos spiritus sanctos per actum voluntatis spiratos.

Et plane constituit S. Th. quaest. 100. artic. 2. de fide tenenda, quam probat ex symbolo Athanasij, ubi habetur. Vnus ergo pater, non tres patres, vnus filius, non tres filij, vnus spiritus sanctus, non tres spiritus sancti.

Probat etiam hoc idem in argumentum ad oppositum in hunc modum. In diuinis non differit esse, & posse, quod sane docet Arist. 3. phys. text. 32. ergo si actus notionalis ad plures personas terminari potest, actu terminatur: & ex consequenti in diuinis actu sunt plures filij, aut plures spiritus sancti: hoc autem haereticum quidem est fateri. Declarat insuper eadem conclusione in corpore articuli quatuor rationibus naturalibus.

Et per declarationem prioris praemittit suppositionem, quam nos exposuimus. 1. quod 4. arti. 2. videlicet, quod non possunt esse duae formae eiusdem naturae per se existentes, nisi habeant materiam: adeo ut si calor, aut albedo esset per se subsistens, & nullo modo haberet materiam, neque ordinem ad materiam, aut subiectum, non posset esse nisi vnicus calor, aut vnica albedo. Et ex ista annotatione probat S. Th. q. 50. art. 4. non posse reperiri duos angelos eiusdem speciei. Contra quam usque annotationem Aureolus in distinctione 7.

Art. 7. q. 2. art. 1. & Scotus in quodlibet, quod est 2. pluribus argumentis insurgit, sed ea omnia facillime diluuntur, si verum sensum huius annotationis semel percipias: quaest. 4. art. 2. loco allegato assignauimus. Quamobrem superfluum erit, nos in solutione illorum argumentorum immorari, lectorem grauantes.

Hac igitur praemissa annotatione, summa primae rationis haec est. Diuinae personae sunt ipsae relationes subsistentes, si ergo in diuinis essent plures filij, essent etiam plures filiationes: & ex consequenti plures formae per se subsistentes eiusdem naturae diuinae, non habentes materiam, quod esse nequit, ut constat ex suppositione. Et eadem ratione probari potest, quod non possunt esse plures patres, aut plures filij.

Secunda autem ratio innuitur huic fundamento, quod verbum Dei, & producit per actum intelligenti ipsius Dei: & spiritus sanctus, per actum amandi eiusdem: ut copiose ostendimus, quaest. 27. art. 5. Et nempe ratio procedit ad hunc modum, ex vno actu intelligendi duntaxat procedit vnun verbum, & ex vno actu amandi vnus amor: sed actus intelligendi Dei est vnus, & actus amandi etiam est vnus: ergo tantum est vnun verbum, aut vnus filius, qui procedit per illum actum intelligendi: & vnus etiam spiritus sanctus, qui procedit per illum actum amandi, atque subinde actus notionalis (qui est generatio, seu ipse actus intelligendi, ut est dicere) non terminatur ad plures filios, & consimiliter neque spiratio ad plures spiritus sanctos.

Porro Scotus ubi supra conatur eadem enervare rationem hanc, & plures alij hoc pacto argumentum texentes. Tantum est vnus actus Dei, ergo tantum est vna persona producta per illum actum. Consequentia liquet ex assertionem sancti Thomae, qui ait, ex vno actu intelligendi solum procedere vnun verbum. Assumptum vero probamus, quia omnes Dei actus, ut intelligere, & vello, & reliqui sunt vnus secundum rem, utpote ipsa diuina essentia.

Respondemus negando assumptum:

& ad probationem aimus, quod esto omnes Dei actus sint vnus secundum rem, verum ratione discriminatur, & sunt simpliciter, & formaliter diuersi actus, ratione distincti. Quamobrem ex vno actu procedit vna persona, & ex alio actu alia realiter distincta. At obieciimus si illi actus (intelligendi scilicet, & amandi) essent vnus actus secundum rem & rationem: tantummodo esset vna persona producta in diuinis, & quia differunt ratione illi actus, personae productae per illos differunt realiter, ut asserit ergo sola distinctio rationis efficit reale distinctionem in diuinis, quod esse nequit. Ut hanc obiectionem diluamus, obseruare nepe oportet, quod in creaturis sola rationis distinctio inter aliqua efficit reale distinctionem inter effectus: albedo namque, & similitudo sola ratione distinguuntur, & earum notitiae ab ipsis productae realiter, simili modo corpus quod mouet, & motus eius, substantia in super, & quantitas. Et rursum eadem est via secundum re Thebis Athenas, & Athenis Thebas, & sola ratione differunt: & hoc solum rationis discrimen maximum infert laborem iter facientibus a Thebis in Athenas, & parua redeuntibus, si euntes Athenas ascendunt montes, & inde redeuntes Thebas descendendum sit illis: quia videlicet inaccessum, & eminentem montis verticem Athenae occupent, Thebe vero in ima valle sint: an non vides quantum diuersitatis in creaturis valeat efficere sola rationis distinctio?

Nunc igitur ad propositum redeamus, & respondemus plane, ut hic respondet Caietanus, quod in diuinis distinctio rationis inter intellectum, & voluntatem, aut inter actus eorum, immediate non est causa distinctionis personarum: sed mediate, & mediante ordine originis. Id nepe volumus, quod personae productae in Deo proximae, & immediate distinguuntur realiter, quia vna originem ducit ab alia: ea scilicet, quae procedit per actum voluntatis, ab illa quae procedit per actum intellectus. Sed quia illa, quae procedit per actum voluntatis, originem ducit ab illa, quae procedit

Obiectio maxime cognoscione digna

Nota maxima.

Responsio.

Ratio 2. 7. 8.

Ratio.

Conclusio fidel. 1. proba.

2. proba.

Annua 2. 10.

Argumentum contra hanc rationem.

Responsio.

dit per actum intellectus, oritur ab ipsa natura intellectus, & voluntatis: quæ quævis in Deo idē sunt, & vñ ab alio non procedat, tamē hæc est natura voluntatis, q̄ res illa, quæ pcedit per actum eius, oritur ab illa, quæ procedit per actū intellectus: quia volitio p̄supponit cognitionē, nihil enim est volitū quin prius sit cognitum, saltem secūdu rationem, & modum nostrum intelligendi: & hæc est expressa sententia sancti Thom. dūlin. 27. articu. 3. ad 3. lege verba illa, vt clarius penetres solutionem hanc.

3. Ratio. S. Tho.

¶ Rursus tertia ratio est: pater natura generat filium, sed natura terminatur ad vñ. 9. metaph. tex. 3. & 10. ergo tantum producit vnum filium: & consimili modo probari potest de spiritu sancto.

Obiectio.

¶ Hanc insuper rationem nituntur euertere, quia natura non terminatur ad vnum secundum individuum, sed secundum speciem: aliās enim homo nō posset generare nisi vñū hominem. ac proind. hinc, quōd pater natura generat filium, non sequitur quōd tantum sit vnus filius.

2. Resp.

¶ Planē respondemus bifariam, primo modo, quōd sancti Tho. ratio sic venit formanda, & intelligēda, pater natura generat filium, & natura terminatur ad vnum secundum rationem speciei, ergo vel generat vnum filium, aut plures. Si das primum, das quōd volumus: si concedas secundum, id quidem impossibile esse constat ex fundamento, cui innititur prima ratio. Nā alioquin (ut probatum est) daretur duæ formæ subsistētes per se eiusdem naturæ, non habentes materiam, & nō solum numero diuersæ: videlicet duæ filiationes diuinae. Et profectō istam tertiā rationem hoc pacto declarat ipsemet diuus Tho. de potentia. quest. 5. art. 4. Cuius verba sic habent. Potest autem & alia ratio specialis assignari, quare pater tantum vnum filiū gignere possit: natura enim ad vnum determinatur, vnde cum pater natura generet filiū, nō potest esse nisi vnus filius à patre genitus. Neq̄ potest dici, q̄ sint plures nu-

mero in eadem specie existentes, sicut apud nos accidit: cū ibi nō sit materia, quæ est principū distinctionis secūdu numerum in eadem specie. Hæc ille.

¶ Si uerō alicui non placet hæc tertiæ rationis explicatio, quæ videtur eadem esse cū prima, atq; adeo superuacanea, secundō respondemus: pro cuius claritate obseruādum quidem fuerit, esse maximum discrimen inter naturā, & voluntatē: quōd natura per vnicam numero actionem dūtaxat terminatur ad vnum numero, vt per A. generatorem ad d. producēdum solū sortē, at uolūtas diuerso modo se habet, quæ per vnicā numero actionē, & vnicū numero actum uolēdi terminatur ad plura, vt eum Petrus vult elargiri Eleemosinam Paulo, propter plures, & diuersos fines: vt uidelicet leuet illi miseriam, & quoniā pater Pauli est sibi amicus, & vt voluntatem sibi conciliet, & itidē vt cum ille veniat in meliorē fortunā, si Petrum consiliari egestate cōtingat parem illi gratiam referat, & insuper quia iure, & vinculo consanguinitatis est sibi coniunctus, & tandem propter amorem Dei, & vt explēdo præcepta illius, vitam æternam consequatur. Iā vides, quōd vna numero actio uolūtatē ad plures fines, & terminos terminatur, quorum vnus non in alterū ordinatur: habet enim pro termino, propriā utilitatem, gratiā Pauli, amicitiam patris eius, propinquitatem, atq; beatitudinem, & innumerōs alios fines habere potest. Rationē autem huius discriminis inter uolūtatē, & naturā egregiē assignat S. Tho. vt visum est. art. 2. huius quæstionis: quoniam natura habet vnicā formam per quā operatur, uolūtas uerō plures rationes, & formas, utpote plura, & diuersa iudicia intellectus. P. cōstat rursus discrimen insinuat cōmentator. 1. metaph. cōment. 44.

¶ Hæc itaque annotatione præmissa, dicimus, quōd tertia ratio sancti Thom. isto modo est inducenda. Pater æternus naturaliter producit filiū per vñā numero intellectus actionē, & pater, & filius etiā p vñā numero uolūtatē actionē naturaliter producit spiritū san-

sanctum, sed natura per vñam numero actionem solū ad vnum numero terminatur, ergo pater solum producit vnum filium: & pater, & filius solū producant vnum spiritum sanctū, &c. Et nimirum sic hoc pacto istam rationem intelligas, nullam calumniam patitur potest.

4. Ratio.

¶ Quarta demum ratio. Filius Dei est infinite perfectus & filius, continens in se quicquid ad perfectionem filiationis imaginatione comprehendi possit, secundum rationem speciei, & secundum numerum, igitur tantum est vnus filius. Et probatur sanē consequentia, quia si essent plures filij, & filiationes, iam perfectio filiationis diuideretur, ac proinde tota eius perfectio in eodē non esset. Item probatur eōsequentia, quia vt suppositum est, & ostendimus quæstio. 4. articu. 2. si esset vna albedo per se subsistēs prorsus separata à materia, sic vt non haberet materiam, neque ordinem ad materiam, aut subiectum, tantum esset vna albedo, at filiationis diuina per se subsistit, & nullo modo habet materiam, ergo tantum est vna filiationis. Et eadem methodo probatur, nō esse in diuinis nisi vnicum patrem, & vnicum spiritum sanctum.

Argumentum contra quædam rationē.

¶ Hanc itidem rationem insinurare conatur, in primis quia sequeretur, in Deo tantum esse vnicam personā productam: quod eodem penitus argumento probare contendunt. Persona diuina est persona infinite perfecta, ergo continet in se quicquid ad perfectionē diuinæ personæ imaginatione cōprehendi possit secundum rationē speciei, & secundum numerum: igitur tantum est vna persona. Et nempe consequentia eiusdem omnino medijs corroborari potest, quibus præcedens.

Resp.

¶ Istam profectō vltimam cōsequentionem negamus, sed ex antecedente eius tantummodo colligendum erat, aut colligi potest, ergo in diuinis tantum est vna persona secundum rationem speciei, & secundum numerum: quia tantum est vnus pater, vnus filius, vnus spiritus sanctus, sed tamē istę personæ sunt diuersæ secundum rationē

Barth. Torres.

speciei, quia alia ratio est patris, alia filij, alia spiritus sancti.

Ca. 1. 1. 1.

¶ Et Caietanus, p̄culdubio (vt meaquidem fert sententia) optime respondet hoc in loco, utpote quōd ratio sancti Thom. innititur huic fundamento. Omnis res diuina habet quicquid inueniri potest infra latitudinem illius rationis formalis. Quod fundamentum (inquit) intelligendum est de re diuina, quæ est vna per modum speciei specialissimæ, & nō de re diuina, quæ est vna per modum generis: vt persona diuina, quæ est secundum rationem generis communis ad patrem, filium, & spiritum sanctum. Et consuleto dicimus secundū rationem speciei, & non secundum speciem, quia neque species, neque genus in diuinis reperiri valet.

Obseruatio.

¶ Et obseruandum tibi fuerit, quōd hac quarta ratione, qua probat S. Tho. non esse nisi vnicum patrem, vnicum filium, vnicum spiritum sanctū, & vnicam generationem actiuam, & vnicā natiuitatem, & vnicam spirationē, probari etiam potest, nullum prædicatum in diuinis specificum, siue absolutum, siue respectiuū multiplicari posse, ita tantum vna sit sapiētia, vna misericordia, vna omnipotentia, vna spiratio actiua, & sic de reliquis.

Plimā argumētu Scoti.

¶ Argumentatur deniq; Scotus, vbi supra. Filius est perfectus Deus, & tamen nō habet deitatem omni modo quo haberi potest, quia eā habet vt ab alio accepta, pater uerō minime habet hoc pacto. Et insuper eā habet filius p modum naturę, & per actū intellectus: & spiritus sanctus non per modum naturę, sed p̄ modum uolūtatē, & actū eius, vt dictum est art. 2. ergo filius potest esse perfectus filius, & filiationem nō habere omni modo quo haberi potest: igitur eā potest haberi ab alio, seu alia ab alio: & ex consequenti possunt esse plures filij in diuinis.

Resp.

¶ Respondemus neutiquam simile esse de filiatione, & deitate, quia deitas est communis, & ob id potest haberi à pluribus, & pluribus modis: at uero filiationis est singularis, & vna numero, & ita solū ab vno, & vno modo

Dd 3 haberi

haberi potest. Non latet nos argumētatorum dicturum, nos petere et principium, sed si rem bene expendat, comperiet utique nos nō petere principiu, sed ex fidei fundamentis respondere.

Animad- uertas dialecti- cus.

¶ Et insuper nullum incommodum est respondentem petere principium, quanuis id ipsum in argumētatore maximum incommodū censeatur, vt conflare potest ex Aristo. qui vbi loquitur de petitione principij, vt lib. 2. priorū cap. 18. & 8. topicorum. cap. 4. loco 80. duntaxat reputat incommodum petere principium ex parte probantis, demonstratoris, aut argumētatoris, & non ex parte respondentis. Caietanus autem respondet non esse simile, quia argumentatur à modo habendi ad diuersitatem numeralem. Quæ etiam est bona solutio, si rectè intelligatur.

Pulcher- rima an- notatio & defen- sione do- ctri- næ di- uini Tho.

¶ Nimirum annotare libuit in præsentia, quàm præuē, & præter intentionem diuini Tho. aliqui sententiam, & animum eius percipiant, non solum hoc loco, sed innumeris etiam alijs: qui rationes illius studio reprehendendi accedentes, passim eneruare contendunt. Et enim sanctus Tho. hoc de more habet, vt fidei conclusionem, quam vbiq; in articulo statuit, demonstrat primū, ac stabiliat scripturæ testimonijs, vel ecclesiæ aliquo decreto: deinceps verò rationibus, exemplis, ac similitudinibus, quæ ex rebus creatis desumuntur, illustrare, ac declarare studet: vt pro ingenij nostri captu in fidei cognitionē deducamur. Neque existimari debet, dum eas affert rationes, voluisse illum monstrare, aut probare veritatem fidei: id enim si quis arbitretur, ineptia maxima esset, ac extremæ demeritū iu-

dicaretur. Quod quidem modò euenisse comperimus, initio nanque vnum esse patrem, filium, & spiritum sanctum ex symbolo Athanasij firmissimè demonstrat: quam propositionem satis asfatimque demonstratam contēdit, deinde (quod theologorum, & sanctorū munus est) præfatis quatuor rationibus naturalibus declarare: quo eā sic intelligamus, prout in hac vita intelligi valet: & in eius cognitionem manducamur: & vt omnibus patens fiat, fidem nostram rationem humanam non euertere, aut ei contraire, sed potius illi consonam esse, vt sæpius repetitum est à nobis, & in hunc scopum, in quem rationes istæ destinantur, a deo sunt perfectæ, & absolutæ, vt calumniam patinequeant, nec verò vllæ super sint, quæ cum illis ad eum vsum conferri posse videantur. Ex quibus colligere licet, quæ præter æquum, & iustum fecerint doctores, qui labore nimio, atque intētilis animis contendunt rationes diuini Tho. proffigare, nihili eas facientes: cū ipsi, aut nullas, aut futiles ad id probandum, congerant, & coaceruent. Argue profectò huius rei causa æquum est, vt quemadmodum illi rationes diuini Tho. reijciunt, ita etiam rationes illorū, qui bus id faciunt, à nobis reijciantur: rursus que vicissim impugnatores diuini Tho. alias contra nos excogitent, vt sic tandem in re parui momenti propter summam ignorantiam fiat ab initio in infinitum. Iam verò reliquæ difficultates de potentia Dei, quas sanctus Tho. in argumētis inquirat, attinent ad articulum 6. quæstionis sequentis, qui locus est illis proprius, ibi enim discutientur, & copiosè tibi satisfaciemus.

212
QVÆSTIO XLII.
DE AEQUALITATE, ET
SIMILITVDINE DIVINARVM
PERSONARVM AD INVICEM.

ET NDE considerandum est de comparatione personarū ad inuicem. Et primo quantum ad æqualitatem, & similitudinem: secundo quantum ad missionem.

¶ Et circa primum quærentur sex. Primò vtum æqualitas locum habeat in diuinis personis. Secundò, vtum persona procedens sit æqualis ei à quo procedit secundum æternitatem. Tertio, vtum sit aliquis ordo in diuinis personis. Quarto, vtum personæ diuinæ sint æquales secundum magnitudinem. Quintò, vtum vna earum sit in alia. Sextò, vtum sint æquales secundum potentiam.

ARTICVLVS I.

Vtrum æqualitas locum habeat in diuinis.

¶ D primum sic proceditur. Videtur, quod æqualitas non competat in diuinis personis. Aequalitas enim attenditur secundum vnum in quātitate, vt patet per philosoph. in 5. metaph. In diuinis autem personis non inuenitur neque quantitas continua intrinseca, quæ dicitur magnitudo: neque quantitas continua extrinseca, quæ dicitur locus, & tempus: neque secundum quantitatem discretam inuenitur in eis æqualitas, quia duæ personæ sunt plures, quàm vna, ergo in diuinis personis non conuenit æqualitas.

¶ Præterea diuinæ personæ sunt vnius essentia, vt supra dictum est,

essentia autem significatur per modum formæ, conuenientia autem in forma non facit æqualitatem, sed similitudinem, ergo in diuinis personis est dicenda similitudo, & non æqualitas.

3 ¶ Præterea. In quibuscumque inuenitur æqualitas, illa sunt sibi inuicem æqualia, quia æquale dicitur æquali æquale, sed diuinæ personæ non possunt sibi inuicem dici æquales: quia vt Augustinus dicit 6. de trinit. Imago si perfectè implet illud cuius est imago, ipsa coequatur ei, non illud imagini suæ: imago autem patris est filius, & sic pater non est æqualis filio, non ergo in diuinis personis inuenitur æqualitas.

4 ¶ Præterea æqualitas relatio quædam est: sed nulla relatio communis est omnibus personis, cum secundum relationes personæ ad inuicem distinguantur, non ergo æqualitas diuinis personis conuenit.

Sed contra est quod Athanasius dicit, quod tres personae coeternae sibi sunt, & co-ales. Respondeo dicendum, quod necesse est ponere aequalitatem in diuinis personis, quia secundum philosophum in 9. metaph. aequale dicitur quasi per negationem minoris, & maioris, non autem possumus in diuinis personis ponere aliquid maius, & minus, quia ut Boet. dicit in libro de trinitate. Eos differentia, scilicet deitatis, comitatur, qui vel augent, vel minuunt, ut Ariani, qui gradibus numerorum trinitatem variantes distrahunt, atque in pluralitatem deducunt: cuius ratio est, quia inaequalium non potest esse una quantitas numero: quantitas autem in diuinis non est aliud quam eius essentia: unde relinquitur, quod si esset aliqua inaequalitas in diuinis personis, quod non esset in eis una essentia, & sic non essent tres personae unus Deus, quod est impossibile: oportet igitur aequalitatem in diuinis personis.

Ad primum ergo dicendum, quod duplex est quantitas, una scilicet, quae dicitur quantitas molis, vel quantitas dimensiuia, quae in solis rebus corporalibus est, unde in diuinis personis locum non habet: sed alia est quantitas virtutis, quae attenditur secundum perfectionem alicuius naturae, vel formae, quae quidem quantitas designatur secundum quod dicitur aliquid magis, vel minus calidum, in quantum est perfectius, vel minus perfectum in tali caliditate, huiusmodi autem quantitas virtualis attenditur. Primo quidem in radice, id est, in ipsa perfectione formae, vel naturae, & sic dicitur magnitudo spiritalis, sicut dicitur magnus calor propter suam intensiorem, & perfectionem: & ideo dicit Augustinus 9. de trinitate, quod in

his, quae non mole magna sunt, hoc est maius esse, quod est melius esse, non melius dicitur quod perfectius est. Secundo autem attenditur quantitas virtualis in effectibus formae. Primus autem effectus formae est esse, nam omnis res habet esse secundum suam formam. Secundus autem effectus est operatio: nam omne agens agit per suam formam. Attenditur igitur quantitas virtualis, & secundum esse, & secundum operationem. Secundum esse quidem, in quantum ea, quae sunt perfectioris naturae sunt maioris durationis: secundum operationem vero, in quantum ea, quae sunt perfectioris naturae sunt magis potentia ad agendum: sic igitur, ut Augustinus dicit in libro de fide ad Petrum. Aequalitas intelligitur in patre, & filio, & spiritu sancto, in quantum nullus horum aut procedit aternitate, aut excedit magnitudine, aut superat potestate.

Ad secundum dicendum, quod ubi attenditur aequalitas secundum quantitatem virtutem, aequalitas includit in se similitudinem, & aliquid plus, quia excludit excessum, quae cumque enim communicant in una forma possunt dici similia, etiam si inaequaliter illam formam participant, sicut si dicatur aer esse similis igni in calore, sed non possunt dici aequalia, si unum altero perfectius formam illam participet, & quia non solum una est natura patris, & filii, sed etiam aequae perfectae est in utroque, ideo non solum dicimus filium esse similem patri, ut excludatur error Eunomy, sed etiam dicimus aequale, ut excludatur error Arrii.

Ad tertium dicendum, quod aequalitas, vel similitudo dupliciter potest significari in diuinis, scilicet per nomina, & per verba, secundum quidem quod significatur per nomina, mutua aequalitas dicitur

in diuinis personis, & similitudo: filius enim est aequalis & similis patri, & e conuerso. & hoc ideo, quia essentia diuina non magis est patris, quam filii, unde sicut filius habet magnitudinem patris, quod est esse eum aequalem patri, ita pater habet magnitudinem filii, quod est esse eum aequalem filio: sed quantum ad creaturas, ut Dionysius dicit 9. cap. de diuino, non recipitur conuerso aequalitatis & similitudinis, dicuntur enim causata similia causis, in quantum habent formam causarum, sed non e conuerso: quia forma principaliter est in causa, & secundario in causato, sed verba significandi aequalitatem cum motu: licet motus non sit in diuinis, est tamen ibi accipere, quia igitur filius accipit a patre, unde est aequalis ei, & non e conuerso: per hoc dicimus quod filius coaequatur patri, & non e conuerso.

Ad quartum dicendum, quod in diuinis personis nihil est considerare nisi essentiam in qua communicant, & relationes in quibus distinguuntur. Aequalitas autem verumque importat, scilicet distinctionem personarum, quia nihil simpliciter dicitur aequale, & unitatem essentiae, quia ex hoc personae sunt sibi inuicem aequales, quod sunt unius magnitudinis, & essentiae. Manifestum est autem quod idem ad seipsum non refertur aliqua relatione reali. Nec iterum una relatio refertur ad aliam per aliquam aliam relationem. Cum enim dicimus, quod paternitas opponitur filiationi: oppositio non est relatio media inter paternitatem & filiationem. Quia utroque modo relatio multiplicaretur in infinitum. Et ideo aequalitas & similitudo in diuinis personis non est aliqua realis relatio distincta a relationibus personalibus: sed in suo intellectu includit, & relationes distinguentes personas, & essentiae unitatem. Et